Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
28.12.2024                                      р.п. Токарёвка                                        № 532-р
Об утверждении внутренних документов, обеспечивающих управление рисками нарушения антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
Во исполнение Постановления Администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области от 09.04.2024 № 432                       «Об организации в Администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)», в целях недопущения и предупреждения нарушений антимонопольного законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области:
1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) на 2025 год согласно приложению               № 1.
2. Утвердить План мероприятий («дорожная карата») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) на 2025 год согласно приложению № 2.
3. Утвердить значения ключевых показателей эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) на 2025 год (далее – ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса) согласно приложению № 3.
4. Руководителям структурных подразделений органа местного самоуправления Токарёвского муниципального округа Тамбовской области обеспечить достижение целевых значений ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа Лунину И.В.
Глава Токарёвского
муниципального округа

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации Токарёвского муниципального округа
от 28.12.2024 № 532-р
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) на 2025 год
	Выявленные риски
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд
	Утверждение конкурсных (аукционных) документов, документов о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок, которые могут повлечь нарушения антимонопольного законодательства
	Включение в описание объекта закупки требований или указаний в отношении товарных знаков, фирменных наименований, патентов, промышленных образцов, наименований страны происхождения товара или производителя, предъявление таких требований к товарам, работам, услугам, которые могут повлечь ограничение количества участников закупки
	Завышенные требования к предмету закупки и её участникам, нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта
	Проведение экспертизы документов на предмет предотвращения действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"
	Отсутствие
	Минимальная

	2. Принятие нормативных правовых актов, осуществление действий (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	Разработка нормативных правовых актов в сферах деятельности, содержащих положения, влекущие нарушения антимонопольного законодательства
	Недостаточный опыт применения антимонопольного законодательства
	Отсутствие мониторинга и анализа практики применения антимонопольного законодательства
	Постоянный контроль за соблюдением действующего антимонопольного законодательства. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства. Анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на предмет выявления нарушений антимонопольного законодательства, при необходимости - инициирование внесения в них изменений
	Наличие
	Минимальная

	3. Нарушение сроков, предусмотренных законодательством для ответов на обращения физических и юридических лиц
	Подготовка и направление ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением установленных законодательством сроков
	Нарушение установленных процедур для подготовки ответов на обращения физических и юридических лиц
	Недостаточный уровень внутреннего контроля за соблюдением процедур подготовки ответов на обращения физических и юридических лиц
	Постоянный контроль за соблюдением сроков, предусмотренных законодательством для ответов на обращения физических и юридических лиц
	Наличие
	Средняя

	4. Возникновение конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих администрации Токарёвского муниципального округа
	Нарушение антимонопольного законодательства вследствие возникновения конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих администрации Токарёвского муниципального округа
	Несоблюдение муниципальными служащими администрации Токарёвского муниципального округа требований, установленных антимонопольным законодательством
	Недостаточный уровень профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации Токарёвского муниципального округа в сфере антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса
	Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих администрации Токарёвского муниципального округа по вопросам антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса
	Наличие
	Минимальная

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Токарёвского муниципального округа

от 28.12.2024 № 532-р
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) на 2025 год
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	2
	3

	1. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства (по компетенции)
	Структурные подразделения администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	2. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства
	Структурные подразделения администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	3. Сбор сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Токарёвского муниципального округа
	отдел по правовой и кадровой работе администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	4. Организация проведения мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих администрации Токарёвского муниципального округа по вопросам антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса
	Отдел муниципального заказа; отдел по правовой и кадровой работе администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	5. Экспертиза документов на предмет выявления возможных нарушений антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Отдел муниципального заказа администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	6. Анализ принятых нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на предмет выявления возможных нарушений антимонопольного законодательства
	отдел по правовой и кадровой работе администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

	7. Усиление внутреннего контроля за соблюдением предусмотренных законодательством сроков для ответов на обращения юридических и физических лиц
	Структурные подразделения администрации Токарёвского муниципального округа
	В течение года

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Токарёвского муниципального округа

от 28.12.2024 № 532-р
Перечень значений ключевых показателей эффективности
функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс) на 2025 год
	№ п/п
	Наименование ключевого показателя эффективности
	Целевое значение ключевого показателя эффективности

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации Токарёвского муниципального округа за предыдущие три года
	1

	2
	Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов администрации Токарёвского муниципального округа
	1

	3
	Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах администрации Токарёвского муниципального округа
	1

	4
	Доля сотрудников администрации Токарёвского муниципального округа, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (%)
	0,1